
alkoholisme/alkoholmisbrug og stofmisbrug fra det Psykia-
triske Central-Register. Patienter med visse neurologiske syg-
domme har en øget risiko for senere i forløbet at blive indlagt
med en depression eller en mani sammenlignet med kontrol-
grupperne. For patienter med Parkinsons sygdom eller pa-
tienter med demens forbliver denne risiko forhøjet i hele ob-
servationsperioden. Denne sammenhæng findes ikke for
dissemineret sklerose, idet patienter med dissemineret skle-
rose findes at have en lavere risiko end kontrolgrupperne for
at udvikle affektiv lidelse. I undersøgelserne af kohorter af 
patienter med affektive lidelser findes, at risikoen for at ud-
vikle en neurologisk sygdom senere i forløbet er forhøjet ved
Parkinsons sygdom og demens sammenlignet med kontrol-
grupper. For nogle grupper af patienter er der således fundet
en tæt relation mellem affektive lidelser og visse neurologi-
ske sygdomme, tydende på en mulig neurobiologisk samvir-
kende mekanisme.
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Cand.scient. Lasse Vinner:

Anden-generations-hiv-1-envelope-
DNA-vacciner

I ph.d.-afhandlingen, som er udført på Virologisk afdeling,
Statens Serum Institut, beskrives konstruktion og immunolo-
gisk evaluering af andengenerations-hiv-1-envelope-DNA-
vacciner afledt fra det primære hiv-1Bx08-isolat. Vi undersøgte
de novo syntetiserede hiv-1Bx08-envelope gener med de co-
dons, der er hyppigst i højt udtrykte mammale gener. Co-
don-optimerede gener kodende for både membranbundne
og secernerede envelope antigener var højt udtrykt og Rev-
uafhængige i mammale celler in vitro. Plasmid-DNA-immuni-
seringsforsøg viste, at alle syntetiske genkonstruktioner var
immunogene i mus, marsvin og marekatte. I alle species mål-
tes både humorale og cellulære specifikke immunsvar. For-
skellige immuniseringsmetoder, -veje, og -regimer gav i mus
ophav til forskelle i immunsvarets TH-type. Immunisering
med nøgent DNA genererede ikke antistoffer i stand til at
neutralisere primære hiv-1-isolater. Derfor undersøgtes modi-
ficerede envelope-antigener samt DNA-prime, rekombinant
adenovirus (rAd5)-boost-vaccinationsregimer. De modifice-
rede envelope-antigener var immunogene, men neutralise-
rende antistoffer kunne ikke detekteres. Dosisafhængig effekt
af rAd5-boost observeredes i marsvin. Immunisering med et
DNA-prime, rAd5-boost-regime i marekatte genererede anti-
stoffer i stand til at neutralisere homologt primær hiv-1. Re-
sultaterne bekræfter brugen af codon-optimerede envelope-

gener fra primære hiv-1-isolater i DNA-vaccinationsregimer
og tilskynder yderligere undersøgelser af disse i prime-boost-
immuniseringsregimer. 
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